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Úvodník

Vážení čtenáři, 
máme za sebou další krásné letní prázdniny a vy 
držíte v rukou první číslo již 97. ročníku časopisu 
Rozhledy. 
  Stejně jako v  minulém školním roce bude ča-
sopis vycházet v  elektronické podobě zdarma 
a bude ke stažení na našich webových stránkách: 
www.nuv.cz/rozhledy.
  Co vás letos v Rozhledech čeká: 
•	 Strana č. 2 je věnována úvodníkům a aktualitám 

v písemné a elektronické komunikaci. 
•	 Na straně č. 3 naleznete opis v anglickém jazyce. 
•	 Na stranách č. 4 a 5 objevíte korekturu textu.
•	 Strany č. 6 a 7 obsahují dvoustránkový opis textu. 
•	 Strana č. 8 je věnována v  každém lichém čísle 

německému opisu a v každém sudém korektuře 
písemnosti.

•	 Na straně č. 9 naleznete úlohu na vyřízení ob-
chodního dopisu. 

•	 Strana č. 10 je věnována tradičně zadáním pí-
semností a tabulek ke státním zkouškám. 

•	 Strana č. 11 obsahuje jednostránkový opis textu. 
•	 Na straně č. 12 naleznete zadání pro wordpro­

cessing. 
  I nadále budeme uveřejňovat opisy ve formátu 
„txt“ pro opravné programy, abychom usnadnili 
práci učitelům PEK. 
  Opis ze strany 6 a 7 naleznete stejně jako loni též 
v bezplatné webové aplikaci „Skupinové psaní“ na 
www.iatf.cz. Cílem skupinového psaní je motiva-
ce studentů při výuce psaní všemi deseti. Skupina 
studentů píše stejný text. Výsledky psaní skupiny se 
ukládají na server a lze je okamžitě zobrazit ve formě 
žebříčku. Skupina má své jméno, heslo a přiřazený 
text pro psaní. Učitel založí skupinu pro společné 
psaní a přidělí jí text. Sdělí studentům jméno skupi-
ny a heslo do skupiny. Psát je možné zdarma pro-
střednictvím webové aplikace na www.atfonline.cz, 
kde naleznete i podrobný manuál.
  Na e-mailové adrese redakce (vit.vales@npi.cz) 
také velice rádi uvítáme jakékoli podněty a nápady 
ke zkvalitnění našeho časopisu. 
Státní zkoušky
  Na zimní zkouškové období pro státní zkoušky 
z grafických předmětů je možné se hlásit již nyní 
a  bude zahájeno 1. října t. r. Potrvá do 28. úno-
ra  2022. Nezapomeňte, že přihlášky je nejlepší 
odeslat do 15. listopadu 2021. 
  Pokud máte zájem o státní zkoušky již v průběhu 
září, kontaktujte nás, pokusíme se vám vyjít vstříc.

  Ke zkouškám se můžete přihlásit prostřednic-
tvím školy (minimální počet uchazečů je 8).  Škola 
své uchazeče přihlásí vyplněním hromadné při-
hlášky ke státním zkouškám a jejím odesláním na 
e-mail: stanislava.frydrychova@npi.cz a  současně 
písemně (poštou) na adresu Národní pedagogický 
institut, Stanislava Frydrychová, Weilova  1271/6, 
102 00 Praha 10. Přihláška musí být zaslána jak 
elektronicky, tak písemně. Elektronickou přihláš-
ku obratem potvrdíme. Termín si navrhuje škola 
sama. Škola může také zažádat o přezkoušení svých 
žáků v učebně Národního pedagogického institutu 
o kapacitě 16 míst, ovšem mimo termíny pro indi-
viduální zájemce. Ke zkoušce jsou k dispozici po-
čítače, uchazeč si může přinést vlastní klávesnici.
  Pro individuální zájemce vypíšeme termíny 
v průběhu září.

  Vybrat si můžete z těchto typů státních zkoušek:
▶	 psaní na klávesnici základní 	 700 Kč
▶	 psaní na kl. se zvýšenou rychlostí	 750 Kč
▶	 psaní na klávesnici mistrovské 	 850 Kč
▶	 zpracování textu na počítači 	 800 Kč
▶	 těsnopis základní	 700 Kč
▶	 těsnopis se zvýšenou rychlostí
	 a stenotypistika	 750 Kč
▶	 komorní těsnopis 	 850 Kč

Seminář
  Pokud to epidemiologická situace dovolí, chys-
táme tento podzim pro pedagogy semináře zamě-
řené na přípravu žáků ke státním zkouškám:
Metodika přípravy na státní zkoušky z psaní na klá-
vesnici (opis, obchodní dopis a tabulka). 
•	 Termíny zveřejníme zde v  časopisu Rozhledy 

a na našich webových stránkách.
•	 5 vyučovacích hodin
•	 od 10:00 do cca 14:00
•	 cena 700 Kč
•	 lektoři: Ing. Ludmila Nováková, Mgr. Vít Valeš
•	 obsah kurzu: účastníci budou seznámeni se spe-

cifiky jednotlivých částí státní zkoušky z psaní 
na klávesnici se zaměřením na to, čemu věnovat 
pozornost při přípravě studentů pro úspěšné 
absolvování zkoušky. Praktický nácvik vybra-
ných úloh.

  Věříme, že vás seminář zaujme. Vaše případné 
dotazy rádi zodpovíme.

Mgr. Vít Valeš 
vit.vales@npi.cz, tel.: 724 652 236

http://www.nuv.cz
mailto:vit.vales%40npi.cz?subject=tir%C3%A1%C5%BE
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Husitství Husitství vyplňuje v českých dějinách více než 

jedno století. Tuto epochu lze popsat letopočty 1371 až 

1485. Pravděpodobně mistr narodil se v 1371 roce Jan Hus, 

který stál univerzitních mistrů, snažících se o radikální 

reformu tehdejší církve (vyhozeni z okna) nacházející se  

 

někde v hluboké krizi. Kvůli heretickým názorům, které 

zatvrzele zastával, byl 6. července 1415 v Kostnici jako 

kacíř upálen. Husitská epocha vrcholí v roku 1485, kdy byl 

v Kutné Hoře na sněmu vyhlášen tzv. Kutnohorský náboženský 

mír, kterým byla završena celá česká reformace. Husitská  

 

revoluce je nepřehlédnutelným fenoménem především českých, 

ale i evropských dějin středověku. Byla to vskutku první 

velká revoluce v dějinách, která započala v roce 1 419 

Pražskou defenestrací. Dne 30. července roku se ozbrojený 

dav vedený panem Janem Žižkou a Janem Želivským, kazatelem  

 

z kostela Marie Panny Sněžné, nakonec zastavil u radnic na 

pražském Městě Novém uvězněných vydání se dožadoval a 

husitů. Moderní historiografie nazývá husitskou revoluci 

revolucí před revolucemi. Když byl rezolutní požadavek 

odmítnut, dav vnikl na radnici a lidé v čele s purkmistrem  

 

byli husitskými rebely defenestrováni dolů na napřímené 

chladné zbraně. To byl signál k zahájení celé revoluce 

porovnaný s pádem Bastily, jímž začala Velká francouzská 

revoluce. Revoluce bez programu nemá valnou naději na to, 

aby uspěla. Proto za necelý rok po pražské defenestraci  

 

husité deklarovali jejich program, kterým byly tzv. čtyři 

pražské artikuly ( články). První se týkal přijímání krve 

Kristovi v podobě vína i pro laiky, druhý článek žádal 

svobodné slova božího hlásání, třetí zakazoval světské 

panování církve a čtvrtý článek požadoval hlavně trestání  
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veřejných i hříchů. Tento program se jako červená nit 

táhne v několika různých souvislostech celou husitskou 

epochou. O husitském programu se mluvilo i na památném 

koncilu v Basileji (1433) a vyústěním těchto jednání bylo 

přijetí jejich Jihlavských kompaktát (1436), tj. Ujednání,  

 

v nichž je husitský zakotven program v podobě oboustranně 

přijatelného kompromisu. Lze říci, že revoluční proces byl 

zakončen v roce 1434 osudovou bitvou u Lipan, v níž byly 

poraženy nejrevolučnější husitství koaličním vojskem 

vzniklým z katolíků a umírněných husitů. Bitvou u Lipan  

 

sice končí husitská revoluce, ale nekončí ji husitská 

epocha, jak se mnozí dodnes zcela mylně domnívají. Ta dále 

pokračuje mj. životem husitského krále Jiřího z Poděbrad 

(1458 - 1471) a vrcholí zmíněným Kutnohorským náboženským 

mírem. Českou reformací (husitští radikálové, tj. táboři a  

 

sirotci) nazýváme proces dlouhodobý snažící se o zásadní 

reformu středověké církve. Tento reformní proces zahájila 

na univerzitě s pražské skupina čele mistrem v mistrů 

Janem Husem, který vycházel z díla anglického reformátora 

Johnnyho Wyclifa. Česká reformace po velkých peripetiích  

 

vyvrcholila právě vyhlášením Kutnohorského náboženského 

míru. Je to dokument (kompaktáta), jenž pevně ukotvil 

výdobytky husitské revoluce, které byly vykoupeny krví 

husitských bojovníků. Přijetí kutnohorského náboženského 

míru byl zážitek vskutku epochální a nadčasový. Na dalších  

 

jednatřicet let potvrdil smlouvu s basilejským koncilem a 

především svobodu zaručoval vyznání, jinak řečeno svobodu 

svědomí. Každý mohl na základě své svobodné holby vyznávat 

katolickou víru a nesměl v husitskou mu nikdo tom nebo 

bránit. Touto svobodou vyznání česká reformace velmi rázně  
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Peněžitá pomoc v mateřství představuje finanční dávku ze systému 
nemocenského pojištění. Poskytuje se v zásadě prvních šest měsíců 
péče o dítě, resp. o děti. Peněžitou pomoc v mateřství vyplácejí 
správy sociálního zabezpečení. Mezi rodiči se vžilo označení této 
dávky jako mateřská – podle mateřské dovolené, na niž se odchází 

ze zaměstnání. Na mateřskou dovolenou přímo navazuje rodičovská 
dovolená. Po tuto dobu rodiče pobírají rodičovský příspěvek, tedy 
dávku státní sociální podpory, kterou vyplácí Úřad práce České 
republiky. Peněžitá pomoc v mateřství a rodičovský příspěvek jsou 
tedy dvě odlišné dávky s rozdílnými podmínkami nároku vyplácené 

různými úřady. Nárok na peněžitou pomoc v mateřství vzniká pouze 
za splnění dvou daných podmínek. Žadatel musí být v době nástupu 
na mateřskou nemocensky pojištěn, nebo musí trvat ochranná lhůta 
ze skončeného nemocenského pojištění. K tomu musí ještě splňovat 
druhou, specifickou podmínku – být nemocensky pojištěn minimálně 

dvě stě sedmdesát dnů v posledních dvou letech před nástupem na 
mateřskou. Uvedená podmínka nemusí být splněna pouze u jednoho 
zaměstnavatele. V období dvou let je možno sčítat dny z různých 
pojištění. Zaměstnanci jsou automaticky nemocensky pojištěni ze 
zákona. Maminky – podnikatelky, tedy osoby samostatně výdělečně 

činné, mají nárok na mateřskou, jen pokud si dobrovolně a po 
určitou dobu platí nemocenské pojištění. Studium se nepovažuje za 
dobu pojištění. Studentce, pokud by nastupovala na mateřskou, 
když ještě studuje, z tohoto důvodu nárok na dávku nevznikne. Ode 
dne porodu mají studentky nárok na rodičovský příspěvek, dávku 

státní sociální podpory, kterou vyplácí Úřad práce. Doba studia 
se může započítat do pojištění jen v případě, když studentka 
úspěšně školu ukončí a poté nastoupí do zaměstnání, které jí 
založí účast na pojištění. Nezaměstnaní nárok na peněžitou pomoc 
v mateřství nemají, protože nejsou nemocensky pojištěni. Ode dne 

porodu ale mají nárok na rodičovský příspěvek – dávku státní 
sociální podpory. S žádostí o ni se musí obrátit na příslušné 
kontaktní pracoviště Úřadu práce podle místa trvalého bydliště. 
Nárok by nezaměstnaným vznikl pouze v tzv. ochranné lhůtě ze 
skončeného zaměstnání, po splnění stanovených podmínek. Nárok na 

dávku má i žena, které skončí zaměstnání v době těhotenství. Pro 
tyto případy existuje tak zvaná ochranná lhůta. Pro cizí státní 
příslušníky je pravidlo jednoduché. Stát, kterému žena platí 
pojištění, vyplácí peněžité dávky v mateřství podle pravidel své 
země. Pokud si ale cizinec platí pojištění v České republice, je 
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českým pojištěncem a dávky podpory mu tak náleží podle našich 
právních předpisů. Pokud je cizí státní příslušník zahraničním 
zaměstnancem, jeho zaměstnavatel má sídlo mimo EU a s touto zemí 
nemá ČR uzavřenou smlouvu o sociálním zabezpečení, pro nárok na 
čerpání dávky mu nestačí pouze dobrovolná účast na nemocenském 

pojištění, ale musí být i důchodově pojištěn. Kromě prvních šesti 
týdnů po porodu, kdy peněžitá pomoc v mateřství náleží výhradně 
matce, má na peněžitou pomoc v mateřství nárok i otec dítěte nebo 
manžel ženy, která dítě porodila. Musí ovšem splňovat stejné 
podmínky pojištění jako žena, která porodila. Navíc musí s matkou 

dítěte uzavřít písemnou dohodu, že bude o dítě pečovat. V dohodě 
se musí uvést den, od něhož bude otec o dítě pečovat, den porodu 
a podpis matky, který je třeba úředně ověřit. K dohodě je třeba 
připojit ještě tiskopis Žádost o peněžitou pomoc v mateřství při 
převzetí dítěte do péče. Nastoupit na mateřskou místo ženy může 

muž nejdříve po šestinedělí ženy, která porodila, tj. od začátku 
sedmého týdne po porodu dítěte a na dobu nejméně sedm dní po sobě 
jdoucích. Peněžitá podpora se muži poskytuje nejdéle dvacet dva 
týdnů, u dvojčat a více dětí pak třicet jedna týdnů. Pokud je 
matka na rodičovské dovolené s prvním dítětem do čtyř let jeho 

věku a má platnou pracovní smlouvu, ze které jí vznikl nárok na 
první peněžitou pomoc v mateřství, vznikne jí nárok na tuto pomoc 
v mateřství i v souvislosti s dalším těhotenstvím. Na mateřskou 
může maminka nastoupit osm až šest týdnů před očekávaným dnem 
porodu, termín nástupu si v tomto rozmezí určí sama. Pokud by 

žena chtěla pracovat až do dne porodu, měla by vědět, že může, 
ale podpůrčí doba se jí od šestého týdne před plánovaným porodem 
počítá s tím, že za dny, kdy žena pracuje, nemá nárok na dávku 
podpory v mateřství. Po uplynutí doby poskytování peněžité pomoci 
v mateřství vyplácení dávky končí. Při její poslední výplatě je 

na složence či ve zprávě pro příjemce uvedena informace, kdy 
zaniká nárok na dávku. Je důležité vědět, že maminka/otec si pak 
musí požádat o navazující dávku státní sociální podpory, jedná se 
o rodičovský příspěvek. Ten vyplácí a žádosti vyřizuje pouze Úřad 
práce. Těhotná žena nebo žena, která porodila, požádá o dávku 

prostřednictvím tiskopisu Žádost o peněžitou pomoc v mateřství. 
Ten jí vydá ošetřující lékař, u něhož je v předporodní péči. 
Lékař potvrdí v části A předpokládaný den porodu a žena vyplní 
požadované údaje v části B a předá svému zaměstnavateli. Ten 
poskytuje ženě mateřskou dovolenou. O dávku lze žádat i zpětně.
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National Hammock Day
National Hammock Day is celebrated every year on July twenty-
second to commemorate the universal symbol of pure relaxation.
Developed by the Mayans of Central and South America for sleeping 
or resting, a hammock is a sling made of fabric, rope or netting, 
which is suspended between two points such as posts or trees.

Most typically, hammocks were made from the woven bark from the 
Hamack Tree – hence the name hamacas. The word hammock originated 
from a Taino culture Arwakan word meaning fishnet. At the end of 
the fifteenth century, Columbus first encountered the hammock in 
the Bahamas. He observed that people were sleeping in nets hung 

between the trees. He brought the hammock back to Europe where 
sailors started using it quite extensively because swinging while 
suspended in the air led to much better sleep than they could 
previously experience on the dirty ship floor. Though hammocks 
are used around the world, their popularity is arguably at its 

peak in Latin America, and some even say that hammocks perfectly 
embody the relaxed lifestyle traditional to those countries and 
the Caribbean. Today the hammock is often seen as a symbol of 
summer, leisure, relaxation, and simple, easy living. Many people 
today would consider hammocking a social activity, or a place for 

personal relaxation. Hammocking can be a fun way to spend time 
with the people that you are closest to. Some hammocks can fit 
multiple people so feel free to double up the fun. And what is 
better than hammocks? Getting to celebrate them by just simply 
relaxing in them. Lying in a hammock is an activity enjoyed by 

almost everyone and can be done almost anywhere. The tradition 
for National Hammock Day is to relax and let the hammock sway and 
soothe you. So grab your favourite book, put your feet up and 
relax. And how to celebrate properly? First, find two sturdy, 
conveniently located trees or posts and set up your hammock. The 

versatile slings are now popping up as interior decor. So you can 
even celebrate Hammock Day indoors. Whether you are indoors or 
out, putting up a hammock creates a perfect oasis. If you do not 
have a hammock, do not worry and improvise. Just go and grab your 
favourite beach towel or picnic blanket and head to your nearest 

beach or park. You may not be relaxing in the air, but you will 
still be relaxing, and that is the whole point of the day. You 
can even bring your hammock to work. Some best-known companies 
decided to think outside the box, so they installed hammocks so 
that their employees can recharge for the second half of the day.
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Wetterbeeinflussung
Schon seit vielen Jahrzehnten wird unser Wetter auf Veranlassung  
von Politikern, Militärs, Landwirten und cleveren Geschäftsleuten  
auf technischem und chemischem Wege massiv beeinflusst. Schauen  
wir aber zuerst nach China. Während der Sommerolympiade im Jahre  
2008 in Peking die Pyrotechniker in Peking haben unvergessliche  

Feuerwerksformationen gezaubert. Das braucht jedoch ein günstiges  
Wetter. Die Chinesen sind stolz auf ihre Fähigkeit so was zu  
sichern. Vom Boden aus schießen die Wetterkrieger die chemische  
Substanz Silberjodid in die Wolken, um den Regen anderswo zu  
schicken. Auch in der ehemaligen Sowjetunion wurde Silberjodid in  

die Wolken gesprüht, und zwar mit den Flugzeugen. Die Wolken über  
der verstrahlten Kraftwerksruine in Tschernobyl hätten im Jahre  
1986 radioaktiv verseuchtes Wasser mit dem Wind bis nach Moskau  
und in andere russische Großstädte transportieren können. Doch  
die Wiege der Wettermanipulation steht unstreitig woanders - in  

den Vereinigten Staaten von Amerika. Nach der Entdeckung des  
Silberjodids als Regenzauber-Elixier durch Bernard Vonnegut in  
1946 kam eine Welle von Firmengründungen. Es war im Bereich der  
so genannten Wolkenmanipulation. Vor allem im Westen und in der  
Mitte der USA nahmen Farmer die Dienste der neuen Regenmacher in  

Anspruch. Dann kam das Projekt Cirrus – eine Versuchsreihe auf  
der Grundlage der Wolkenmanipulationen mit Trockeneis und mit  
Silberjodid. Zwischen 1947 und 1952 manipulierte die US-Luftwaffe  
Wolken im Bundesstaat New York, New Mexiko, Puerto Rico, sowie  
über dem Atlantischen Ozean. Angeblich ging es darum, gefährliche  

Hurrikane von menschlichen Siedlungen abzulenken. Um den Hurrikan  
King im Jahre 1947 abzuschwächen, schossen Flugzeuge 80 Pfund  
Trockeneis in die Wolken. Dann kam etwas anderes. Im Zusammenhang  
mit der Wetterbeeinflussung wird in letzten Jahrzenten auch von  
dem HAARP-Projekt gesprochen. In Wikipedia kann man lesen: es war  

ein Forschungsprogramm, bei dem Radiowellen zur Untersuchung der  
oberen Atmosphäre eingesetzt wurden. Es war in den achtziger  
Jahren. HAARP verfügte über eine leistungsfähige Phased-Array- 
Kurzwellensendeanlage mit einer Sendeleistung von 3600 kW. Es  
wurde als eine riesige elektromagnetische Sende-Einrichtung in  

Gakona, Alaska beschrieben. Der Komplex hat 23 Hektar und besteht  
aus 360 Hochfrequenz-Antennentürmen, die auf den Himmel gerichtet  
sind. In letzten Jahren trifft man das Thema Wetterbeeinflussung  
in den Weltmedien fast nicht. Man kann sich kaum vorstellen, dass  
auf diesem Gebiet der Wissenschaft nichts mehr unternommen wird.
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?   Dekorační textil a bytové doplňky – odpověď 
  Jako asistent/asistentka vedoucího reklamačního oddělení společnosti s  ručením omezeným 
DEKORUM (tel.: 357 682 249, mobil: 602 987 321, e-mail: dekorum@oil.cz) odpovídáte ředitelce domova 
seniorů Ing. Haně Bednářové a omlouváte se za chybu v dodávce dekoračního textilu a bytových doplňků. 
Sdělujete, že obratem zašlete chybějících 10 ks polštářků. V případě využití 10 ks větších polštářků, které 
Domov seniorů v Unhošti obdržel navíc, nabízíte možnost nákupu s 10% slevou v případě, že je mohou 
využít. V opačném případě je mají zaslat zpět. Dopis odesíláte dnešního dne pod značkou 235/2021-Ná, 
podepíše jej váš nadřízený.

Domov seniorů 
Tyršovo nám. 218, 273 51 UNHOŠŤ 

BANKOVNÍ SPOJENÍ IČ DIČ 

 Doporučeně 

   
VÁŠ DOPIS ZN.:  
ZE DNE:     
NAŠE ZN.: 228/2021-Be DEKORUM, s. r. o. 
  Ing. Jaroslav Náhlovský 
VYŘIZUJE: Šímová vedoucí reklamačního oddělení 
TEL.: 281 627 123 Pražská 129 
MOBIL: 724 123 124 727 04 KLADNO   
E-MAIL: domovsenior@gmail.com   
DATUM: 2021-08-26 

Reklamace dodávky bytových doplňků 

Vážený pane vedoucí, 

nemile nás překvapilo, že jste v poslední dodávce dekoračního textilu a bytových doplňků zaměnili 
počty velkých a malých polštářků. 

Podle katalogu jsme si 16. srpna 2021 objednali 50 ks polštářků s abstraktním motivem, z toho mělo 
být  

● 20 ks polštářků o rozměrech 40 cm × 40 cm,  
● 30 ks polštářků o rozměrech 40 cm × 60 cm.  

 
Zásilka však obsahovala 30 ks polštářků o rozměrech 40 cm × 40 cm a pouze 20 ks polštářků 
o rozměrech 40 cm × 60 cm. 

Obratem nám prosím zašlete chybějících 10 ks polštářků o rozměrech 40 cm × 40 cm. Po jejich 
obdržení Vám vrátíme zpět přebývajících 10 ks polštářků o rozměrech 40 cm × 60 cm. O záměně 
počtu kusů jsme sepsali Protokol o vadách č. 2/2021, jehož kopii přikládáme. 

Věříme, že příští zásilce budete věnovat větší pozornost a že k podobnému pochybení již nedojde. 

S pozdravem 

 

 

Ing. Hana Bednaříková 
ředitelka 

 

Příloha 
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?   Textil
  Jako asistent/ka vedoucí odbytu akciové společnosti APEM (tel.: 534 514 654, mobil: 777 781 324, 
e-mail: info@apem.cz) odpovídáte na písemnost (zn. 254/2021-Če napsanou před pěti pracovními dny) 
Jana Čermáka ze společnosti Látky Čermák, s. r. o. (Jílkova 1541, 615 00 Brno). Sdělujete, že můžete dodat 
bavlněné a vlněné příze i ostatní poptávané zboží, dále pak také dekorační látky s možností tisku motivu 
na přání. Pro stálé zákazníky pořádáte slevové akce. Seznam zboží, na které se v současné době vztahuje 
15% sleva, přikládáte k písemnosti. Zboží dodáte do tří dnů ode dne, kdy obdržíte objednávku. Dopis 
značky 301/2021-Do odeslaný dnešního dne podepíše vaše nadřízená Ing. Tereza Dočkalová.
?   Galanterní zboží
  Jako asistent/ka vedoucí zásobování společnosti Galfemina, s. r. o. (tel.: 516 410 873, mobil: 724 235 411, 
e-mail: zasobovani@galfemina.cz), Bc. Romany Jánské se písemně obracíte na jednatele společnosti 
Textilax, s. r. o. (Štefánikova 82, 612 00 Brno), Ing. Petra Nováka. Sdělujete, že vás na jejich webových 
stránkách velice zaujala široká nabídka textilního a galanterního zboží. Pro vaši nově zřízenou prodejnu 
máte zájem o pravidelné dodávky příze pro ruční pletení a háčkování, jehlic, háčků, časopisů, návodů 
na pletené a háčkované modely, nášivek a knoflíků. Žádáte o informace o cenách, možnostech dodání 
a případných množstevních slevách při dlouhodobém odběru zboží. Písemnost odesíláte dnešního dne 
pod značkou 320/2021-Já a podepíše ho vaše nadřízená.

?   Zemřelí
  Sestavte do přehledné tabulky údaje o  zemřelých v  ČR. Ve 13. týdnu bylo v  roce 2020 ve věku 
65–74 zemřelých 540, ve věku 75–84 zemřelých 684 a ve věku 85 a více zemřelých 687, v roce 2021 bylo 
ve věku 65–74 zemřelých 937, ve věku 75–84 zemřelých 1 055 a ve věku 85 a více zemřelých 804. 14. – 584; 
696; 688; 815; 888; 684. 15. – 507; 680; 689; 702; 782; 637. Doplňte součtový řádek. Nezapomeňte uvést, že 
15. týden byl od 12. 4. do 18. 4. 2021. Údaje zveřejnil Český statistický úřad na svých webových stránkách 
dne 25. května 2021. 
?   Indexy cen výrobců
  Máte k dispozici indexy cen výrobců u vybraných výrob v ČR v dubnu 2021. Rostlinná výroba má váhy 
525,0 ‰, index proti předchozímu měsíci 102,6, index proti stejnému období 2020 v únoru 105,1, v březnu 
106,3 a v dubnu 107,4. Živočišná výroba: 465,6; 100,6; 91,7; 93,6; 94,9. Těžba a dobývání: 28,7; 100,5; 99,2; 
99,7; 101,0. Stroje a zařízení: 41,7; 100,4; 101,9; 101,5; 101,3. Elektřina, plyn, pára a klimatizovaný vzduch: 
151,4; 99,9; 100,4; 100,1; 99,9. Tržní služby pro podniky: 946,1; 100,1; 101,5; 100,8; 101,0. Nezapomeňte 
uvést, že index cen zemědělských výrobců včetně ryb je od ledna 2018 počítán na proměnlivých měsíčních 
vahách odvozených od průměru tržeb za roky 2014, 2015 a 2016. Index cen tržních služeb pro podniky 
je počítán na stálých vahách roku 2015.  
?   Výroba masa
  Zpracujte do přehledné tabulky údaje o výrobě masa v ČR. Hovězího a telecího bylo ve IV. čtvrtletí 
2020 vyrobeno 19 355 t jat. hmotnosti a index byl 100,7, v I. čtvrtletí 2021 ho bylo vyrobeno 17 843 t 
jat. hmotnosti a index byl 97,0. Vepřové: 55 213; 102,4; 53 248; 102,3. Skopové a kozí: 36; 65,3; 45; 139,7. 
Drůbeží: 43 784; 102,9; 42 189; 104,4. Nezapomeňte uvést, že údaje zveřejnil Český statistický úřad na 
svých webových stránkách dne 10. května 2020 v  sekci Zemědělství. Index je proti stejnému období 
předchozího roku. 

?   Dovozní ceny
  V souboru 2021_01_tabulka4.xlsx upravte tabulku podle požadavků ke státní zkoušce. V prvním sloupci 
je uveden ukazatel, ve druhém až čtvrtém index proti stejnému období 2020 v lednu, únoru a březnu, 
v pátém index proti průměru roku 2015 a v šestém podíl klouzavých průměrů.
?   Obyvatelstvo
  V souboru 2021_01_tabulka5.docx upravte tabulku podle požadavků ke státní zkoušce. V prvním 
sloupci je uveden kraj, ve druhém až čtvrtém obyvatelstvo v letech 2018 až 2020, v pátém až sedmé podíl 
cizinců v % v letech 2018 až 2020. 

mailto:vit.vales%40npi.cz?subject=tabulky
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Island, země přírodních krás
Island je zemí rozmanité a téměř nedotčené přírodní krásy. Je to 
země ledovců, sopek, gejzírů a geotermálních pramenů, fjordů, 
vodopádů, pastvin, vysokých nedostupných hor, ale i dalekosáhlých 
lávových pustin. Je obklopený nekonečným oceánem, jehož vlny 
brázdí největší velryby této planety a jehož pobřeží obývají 

tisíce rozmanitých ptáků. Island stojí uprostřed mořských vod 
Atlantického oceánu trochu jako jiný svět. Na zdánlivě malém 
území naleznete neuvěřitelnou různorodost, jakou nelze najít 
téměř nikde jinde. Island se může zdát drsný a strohý, ovšem 
současně přívětivý a stále živý. Každý návštěvník Islandu ale 

dochází k faktu, že Island je naprosto jedinečný. Hlavní město 
Islandu zaujme svou drsnou krásou. Reykjavík rozhodně působí jako 
moderní metropole, najdeme v něm vše potřebné. Je pravdou, že 
turisté, kteří směřují na Island, hledají především unikátní 
liduprázdnou přírodu plnou jedinečností, moderní metropole proto 

nebývá hlavním cílem cesty. Přesto je ale dobré Reykjavík při 
cestách po Islandu nevynechat už proto, že tak úplně normální 
a obvyklá evropská metropole to není. V Reykjavíku žije přes sto 
tisíc obyvatel, což je podstatná část celkové islandské populace. 
V této oblasti na jihozápadě Islandu ostatně najdeme většinu 

obyvatel celého Islandu. Ve městě se nachází zajímavý kostel, 
luxusní hotely, restaurace, obchody, divadla, kina, koupaliště, 
turisté zde najdou celou řadu ubytovacích možností. Reykjavík má 
zkrátka vše, co moderní města nabízejí. Je plný typicky severské 
architektury, která může příjemně působit na našince zvyklého na 

zcela jiný styl architektury. Islandské restaurace rádi navštíví 
ti, kteří chtějí poznat pravou islandskou kuchyni. Je ale nutno 
podotknout, že ceny v restauracích nejsou zrovna nízké. Určitě 
doporučujeme navštívit malou rybářskou baštu nebo bar v oblasti 
přístaviště, kde přímo u silnice jeden starý rybář, který mluví 

hodně lámanou angličtinou, nabízí čerstvé grilované ryby přímo 
z moře. Místní lidé v oblasti přístavu budou vědět a navedou vás, 
budete-li bloudit. Z Reykjavíku také vyjíždějí lodě na pozorování 
velryb. Zejména pokud se nedostanete do severoislandského města 
Húsavík, kde je pozorování velryb označováno za nejhodnotnější, 

můžete zkusit přímo Reykjavík. Island je druhý největší ostrov 
v Evropě. I přes svou severní polohu má mírné klima díky teplým 
vodám Golfského proudu. Na severu se dotýká severního polárního 
kruhu, ale jen ostrůvek Grímsey je jím skutečně protnut. Zkrátka, 
na Island se jezdí především za nesmírnými přírodními krásami.
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	Otevřete soubor odivani.docx.
	 1.	 Tento dokument bude mít formát A5, orientaci na výšku a jednocentimetrové okraje shora i zdola, okraje 

vlevo a vpravo nahraďte zrcadlovými, vnitřní bude 2 cm, vnější 1 cm.
	 2.	 Zrušte hypertextové odkazy v celém dokumentu. 
	 3.	 Zbavte dokument všech prázdných odstavců, mezer na koncích a na začátcích odstavců. 
	 4.	 Odstraňte všechny odkazy na poznámky pod čarou (jsou to čísla v hranatých závorkách).
		  Návod: přes Najít a nahradit, zaškrtněte Použít zástupné symboly a do hledání napište:\[*\]
	 5.	 V odstavcích s převážným stylem Normální se vyskytují i texty ve stylu Nadpis 2. Pár odstavců má styl 

Normální (web) – všechny tyto odstavce převeďte do stylu Normální.
	 6.	 Upravte styly podle následující tabulky:

		

Styl Písmo Zarovnání Mezery odst. 
před za 

Normální Cambria, 10 b. Do bloku 2 2 
Nadpis 1 Tahoma, 20 b. Na střed 0 12 
Nadpis 2 Tahoma, 16 b., tučné Vlevo 6 6 
Nadpis 3 Tahoma, 14 b. Vlevo 4 4 

 	 7.	 Styl Normální bude mít odsazen první řádek o 0,25 cm.
	 8.	 Všechny styly budou mít řádkování jednoduché.
	 9.	 Všechny nadpisy budou mít automatickou barvu.
	10.	 U odstavců se stylem Nadpis 1 zajistěte, aby začínaly na nové stránce.
	11.	 U odstavců se stylem Nadpis 2 a Nadpis 3 zajistěte, aby nezůstaly osamocené na konci stránky.
	12.	 U odstavců začínající &Q nastavte styl Seznam s odrážkami s odrážkou  (písmo Wingdings) 0,5 cm 

od levého okraje, ostatní text bude 1 cm od okraje. Písmo bude stejné jako u stylu Normální, odstavce 
budou mít 4bodovou mezeru před i za těmito bloky, text bude zarovnán vlevo. Tento styl by měl být 
spojen s následujícími odstavci, pokud následuje Seznam s odrážkami 2.

	13.	 U odstavců začínající &P nastavte styl Seznam s odrážkami 2 s odrážkou  –  1 cm od levého okraje, ostatní 
text bude 1,5 cm od okraje. Písmo bude stejné jako u stylu Normální, odstavce budou mít dvoubodovou 
mezeru před i za těmito bloky, text bude zarovnán vlevo.

	14.	 Před odstavec „Košile“ stylem Nadpis 1 napište stejným stylem nadpis „Dnešní nejčastější oděvy“ a od 
této části snižte úroveň všech nadpisů.

	15.	 Kapitoly „Chiton“ a „Toga“ přesuňte před kapitolu „Období románské kultury“.
	16.	 Vytvořte titulní stránku, která bude mít WordArt s textem: Podle kabátu se svět měří. Tento text bude 

zarovnán na střed stránky.
	17.	 V záhlaví 1 cm od horního okraje bude na sudých stránkách zarovnán vpravo odkaz na styl Nadpis 1 a na 

lichých stránkách zarovnán vlevo odkaz na styl Nadpis 2, vše písmem Calibri Light, 8 bodů, odděleno 
černou čarou 0,5 b.

	18.	 V zápatí také 1 cm od spodního okraje bude na všech stránkách kromě titulní na středu číslo stránky ve 
tvaru – 2 –. Vlastnosti odstavce budou stejné jako pro záhlaví, kromě zarovnání.

	19.	 Na samostatnou poslední stránku vytvořte obsah, jehož nadpis bude stylem Nadpis 1, ale nebude v obsahu. 
Zvolte Moderní obsah s čísly stránek bez hypertextových odkazů s nadpisy první, druhé a třetí úrovně. 
Názvy kapitol zarovnejte doleva, čísla doprava, vodícím znakem bude _.

	20.	 Soubor uložte ve formátu docx a ve formátu pdf.
Hromadná korespondence
	21.	 V souboru seznam.xlsx máte databázi zákazníků.
	22.	 Do předtisku dopis.docx vložte požadované údaje.
	23.	 Číslo objednávky je ve sloupci OBEJDNÁVKA, jednací číslo bude pořadové číslo počínaje 125.
	24.	 Oslovení závisí na sloupci STAV: Pan – Vážený pan, Vážený zákazníku; Paní – Vážená paní, Vážená 

zákaznice; Slečna – Vážená slečna, Vážená zákaznice.
	25.	 Části vět „faktura byla/ještě nebyla“ a „zasíláme…“ závisí na hodnotě ve sloupci ZAPLACENO.
	26.	 Dopisy seřaďte podle příjmení, ale nejdříve budou ti, co zaplatili za objednávku.
	27.	 Text nebude nikde podtržený, všude bude písmo Cambria, velikost 11.
	28.	 Sloučený i nesloučený dokument uložte pod jménem dopisy-slouceno.docx a dopisy-neslouceno.docx.

Zdrojové soubory stáhnete ze stránky www.nuv.cz/rozhledy
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